
平成２８年４月６日 

練馬区立関町小学校 

学校だより  ４月号 

御家庭や地域のお力をぜひお貸しください 

校長 福岡  勤 

 

温かな春の日差しが学校を包み込み、植物の生長

に生命の息吹を感じる季節となりました。保護者の

皆様、お子様の進級・御入学おめでとうございます。 

この平成２８年度も引き続き関町小学校の校長を

務めさせていただくことになりました。着任２年目

を迎え、新しい教育課程の下、気持ちを新たに学校

経営に邁進していく所存でございます。教職員も関

町小がさらによい学校になるよう、もてる力を最大

限に発揮して全力で頑張ります。今年度も本校の教

育活動に対しまして昨年度までと同様、御理解・御

協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 今年度は、区の中程に位置する本校の「教科学力」

の向上を目指します。まずは、子供たちが国語と算

数の基礎・基本となる学力を確実に身に付けるため、

週時程の中に朝学習の時間（火・水の１５分間）を

新設し、継続して取り組むようにしました。 

また、世界基準の学力の一つとして重視されてい

る「PISA 型学力」では、基礎・基本の知識や技能

を「習得」するに止まることなく、それらを「活用」

できる能力を高めることが求められており、現在の

学習指導要領や教科書もこの観点に従って大きく改

訂されています。本校の子供たちに限らず、この「活

用」を図る力の育成については依然課題があること

が各種調査から明らかになっております。本校は、

この「活用」の力の育成はもちろんのこと、この先

にある与えられた命題を解くだけでなく自ら課題を

設定し解決する「探究」する力の育成にも、ｱｸﾃｨﾌﾞ

ﾗｰﾆﾝｸﾞの視点と主体的・協同的に学ぶ手法を取り入

れた授業の展開に取り組んでまいります。 

 御家庭におきましても、「早寝・早起き・朝ごはん」

などの規則正しい生活習慣の確立とともに、子供た

ちが習得した知識や技能をさらに活用・探究する力

に変 

 

 

 

 

 

 

に変えるための場として、家庭学習の充実にも御協

力をお願いしたいと思います。 

今年度の家庭学習時間の目安は 

毎日の家庭学習＝１０分×学年＋１０分としました。

１年生は１０×１＋１０＝２０分、６年生は１０×

６＋１０＝７０分となります。はじめの内は復習や

予習のような形からの実践になるかと思いますが、

担任から少しずつ形を変えて探究的で発展的な内容

の家庭学習となるように支援してまいります。詳し

い内容・方法は各学級から段階的に御連絡いたしま

す。御協力よろしくお願いいたします。 

 また、本校は練馬区の「平成２８年度学校・地域

連携推進校」となりました。地域の方々を中心とす

る外部のお力をお借りして学校教育をさらに充実さ

せ、子供たちの生活や学びが豊かになる取組にも着

手してまいります。さらに、今、学校には、各種時

間講師、ALT をはじめ、図書管理員、学校生活支援

員、スクールカウンセラー、心のふれあい相談員な

ど子供たちの学びや生活や心を支える沢山の職員が

おります。「チーム学校」の言葉で代表されるように、

学校教育は担任・専科などの教員が一人で行う時代

ではなくなっております。今年度は、これら専門の

スタッフに加えて、前述の御家庭の力と地域の教育

力をお借りして、よりよい学校づくりを行ってまい

ります。御協力をお願いいたします。 


